UBND XÃ MỸ HÀ

BCĐ LN AN TOÀN THỰC PHẨM

              Số:     /KH-BCĐLN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Mỹ Hà, ngày      tháng   năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm

 nhỏ lẻ trên địa bàn xã Mỹ Hà năm 2024

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm (ATTP) năm 2010 và các văn bản quy phạm

hướng dẫn thi hành Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09

tháng 4 năm 2014 củ  B    t   B  Nông nghi p và Phát tri n nông thôn  B  Công

thư ng hướng dẫn vi c ph n công  phối h p trong quản l  nhà nước v  ATTP;

Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-B T ngày 01/12/2015 củ  B    t  v  vi c

quy định hoạt đ ng ki m tr  ATTP trong sản xuất  kinh do nh thực phẩm thu c

phạm vi quản l  củ  B    t  (Thông tư 48).

Căn cứ Công văn số 3960/BCĐLN-KGVX ngày 09/12/2016 củ  B n chỉ đạo liên

ngành v  ATTP tỉnh Bắc Gi ng v  hướng dẫn tri n kh i công tác quản l  nhà nước

(QLNN) v  ATTP (Công văn số 3960);

B n chỉ đạo liên ngành  n toàn thực xã Mỹ Hà x y dựng k  hoạch ki m tr

ATTP đối với các c  sở kinh do nh thực phẩm nhỏ lẻ trên đị  bàn xã Mỹ Hà (sau

đây gọi chung là cơ sở thực phẩm) củ  b n chỉ đ o liên ngành ATTP xã Mỹ Hà

năm 2023 như s u:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ki m tr   đánh giá vi c chấp hành các quy định củ  pháp luật v  đi u ki n bảo đảm

ATTP tại các c  sở thực phẩm thu c thẩm quy n quản l  trên đị  bàn xã Mỹ Hà.

- Thông qu  hoạt đ ng ki m tr  kịp thời phát hi n  ngăn chặn  xử l  các

trường h p vi phạm v   ATTP  hạn ch  ng  đ c thực phẩm và các b nh truy n qu

thực phẩm;

2. Yêu cầu

- Ki m tr  có trọng t m  trọng đi m  đúng thời gi n và đối tư ng; tập trung vào những

vấn đ  còn tồn tại trong công tác quản l  v  đi u ki n bảo đảm  n toàn thực phẩm;

- Tăng cường sự phối h p với các c  qu n  đ n vị liên qu n đ  tránh sự chồng chéo

trong tổ chức  thực hi n. Đ  xuất với người có thẩm quy n xử l  các vi phạm hành chính v

 n toàn thực phẩm.

2

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung kiểm tra

- Hồ s   giấy tờ: Giấy chứng nhận đăng k  kinh do nh; giấy chứng nhận c  sở đủ

đi u ki n ATTP; công bố sản phẩm thực phẩm; tài li u  hồ s  đăng k  quảng cáo thực

phẩm; hồ s  theo dõi v  chất lư ng sản phẩm  ki m nghi m chất lư ng sản phẩm định

kỳ; ghi nhãn sản phẩm thực phẩm. (các xã thị trấn tự sử  theo bảng ki m KT c  sở nhỏ

lẻ tôi đã gủi m il cho các đc)

- Đi u ki n ATTP đối với c  sở  tr ng thi t bị  dụng cụ  con người đư c quy

định tại Luật ATTP  Nghị định củ  Chính phủ và các văn bản có liên qu n.

- Quy trình ch  bi n  bảo quản thực phẩm; nguồn gốc nguyên li u  phụ gi

thực phẩm; chất lư ng nguồn nước dùng đ  sản xuất  ch  bi n thực phẩm; vi c thực

hi n lập sổ ki m thực 3 bước  lưu mẫu thức ăn chín trong 24 giờ.

- Lấy mẫu ki m nghi m các chỉ tiêu ATTP (khi cần thiết nếu có ).

2. Đối tượng, phạm vi, địa bàn kiểm tra

2.1. Đối tượng kiểm tra:

- Các c  sở kinh do nh thực phẩm nhỏ lẻ; kinh do nh dịch vụ ăn uống trên đị

bàn theo ph n cấp quản l .

2.2. Phạm vi kiểm tra:

 Từ ngày 01/01/2023 đ n thời đi m ki m tr ;

2.3. Địa bàn kiểm tra:

Các các c  sở thực phẩm nhỏ lẻ;  kinh do nh dịch vụ ăn uống; b p ăn tập th

thu c ngành y t  quản l  trên đị  bàn xã theo ph n cấp quản l .

3. Thời gian tiến hành

- Dự ki n tháng 2,5,7/2024 (thời gian cụ thể có thông báo sau).

4. Tổ kiểm tra

Tổ ki m tr  liên ngành v  ATTP củ  xã Mỹ Hà.

5. Kinh phí

- Sử dụng các nguồn kinh phí chi cho hoạt đ ng quản l  nhà nước v   n toàn thực

phẩm theo quy định;  Thực hi n theo các Nghị định củ  Chính phủ và Thông tư củ  B

Tài chính quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ k  hoạch ki m tr  s u khi đã đư c cấp có thẩm quy n phê duy t  cán b

là thành viên Tổ ki m tr  v  ATTP củ  B n chỉ đạo liên ngành ATTP xã Mỹ Hà chủ

đ ng th m mưu với Tổ trưởng tổ ki m tr  tri n kh i các n i dung:

- X y dựng k  hoạch ki m tr  cụ th  và tổ chức tri n kh i ki m tr  theo k  hoạch.

- Phối h p với các c  qu n  đ n vị liên qu n trong quá trình tri n kh i thực hi n

trên đị  bàn đ  tránh trùng chéo.

3

- Thực hi n quy trình ki m tr  đối với các c  sở theo đúng quy định củ  pháp luật

hi n hành.

2. Tổ ki m tr  tổng h p báo cáo k t quả tri n kh i thực hi n theo quy định./.

Nơi nhận

- Như Đi u 2;
- TT Đảng ủy  HĐND xã ;

- Chủ tịch   các Phó chủ tịch UBND xã;

- Thành viên B n chỉ đạo;

- Lưu: VP. HĐND- UBND xã.

TM. BCĐ ATTP

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Sáng

		sanglv@bacgiang.gov.vn
	2024-01-16T15:15:45+0700

		2024-01-16T15:25:20+0700

		2024-01-16T15:25:53+0700

		sanglv@bacgiang.gov.vn
	2024-01-16T15:27:04+0700